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SEZNAM ZKRATEK

COP = center of pressure

DK = dolní končetina

DKK = dolní končetiny

HV = hallux valgus

HVA = hallux valgus angle (hallux valgus úhel)

IPA = interphalangeal angle (interfalangeální úhel)

L = levá

LDK = levá dolní končetina

MS = Manchester scale (Manchesterská škála)

MTP = metatarsofalangeální kloub

MTT = metatars

P = pravá

PDK = pravá dolní končetina
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ÚVOD

Pohyb je jedním ze základních projevů člověka, bez něhož by jedinec nebyl schopen

samostatně fungovat v běžném životě. Do základních pohybů potřebných k samostatnosti

jedince patří bezesporu chůze, v případě člověka bipedální lokomoce, tedy chůze po dvou

dolních končetinách (Vyskotová, 2013). Důležitým anatomickým celkem pro vykonávání

chůze je noha. Její složité uspořádání zajišťuje pružnost a zároveň pevnost. Díky těmto

vlastnostem je noha schopna absorbovat nárazy během kontaktu se zemí, přizpůsobovat

se terénu a pohybovat se v prostoru (Véle, 2006). Ploska nohy je místem nejčastějšího kontaktu

těla se zemí, a tedy je důležitým zdrojem aferentace do CNS, díky které napomáhá udržovat

posturální stabilitu (Vařeka, Vařeková, 2009). Pokud jsou všechny struktury nohy a tím

i vlastnosti zachovány, může noha výše zmíněné funkce vykonávat bez omezení.

Pokud je struktura nohy porušená, je znemožněno fyziologické vykonávání funkcí,

ke kterým je noha určená.

Jednou z nejčastějších deformit nohou u dospělých je hallux valgus (dále HV).

Všeobecně uznávaná patogeneze tohoto onemocnění je definována nerovnováhou vnějších

a vnitřních svalů nohou a vazů, která je citlivá na vnější i vnitřní vlivy (Wülker et al., 2012).

Tato deformita je charakterizována abnormálním úhlem, rotací a bočním vychýlením palce

v jeho metatarzofalangeálním skloubení (Nishimura et al., 2018).

Tyto změny vedou k narušení biomechaniky chůze (Glasoe et al., 2010). Dochází

ke změně opěrných bodů chodidla, a tím k přesunu těžiště. V reakci na vzniklou patologii

dochází k dalším přestavbám struktur v těle (Donatelli, 1987). Palec hraje významnou roli

v předšvihové fázi kroku, má vliv na vyvinutí síly při odrazu nohy od podložky. Deformita HV

narušuje přenos hmotnosti přes první metatarzofalangeální kloub v předšvihové fázi chůze,

váha je přenesena na laterální stranu chodidla a to dále vede k narušení stereotypu chůze.

Způsobuje zkracování délky kroku a snižuje rychlost chůze (Menz, Lord, 2005). U osob

s deformitou HV je větší riziko pádu (Menz, Morris, Lord, 2006).

Vznik HV je zapříčiněn různými faktory, jedním z nich je například nošení nesprávné

obuvi (ať už se jedná o malé boty s úzkou špičkou či o boty na podpatku). Další predispozicí

pro vznik této deformity je ženské pohlaví. Ženy mají díky působení ženských hormonů

volnější vazy než muži. V neposlední řadě má na vznik HV vliv familiární dědičnost

(Prasitdumrong et al., 2013).
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Cílem této práce je zjistit a objektivizovat rozdíly v rozložení tlaků v jednotlivých

oblastech chodidla, délce kontaktu jednotlivých oblastí s podložkou a trajektorií Center

of Pressure (COP) na tenzometrické desce FootScan®. Pro zhodnocení stability a sledování

změn stability s narůstající deformitou hallux valgus je v práci použit Véle-test.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE NOHY

Nohou je v anatomické terminologii označována část dolní končetiny distálně

od hlezenního kloubu. Během evoluce se noha postupně přizpůsobovala vzpřímenému držení

těla a chůzi po dvou končetinách. Její primární funkcí je vytvoření pevné opěrné základny

a rovnoměrné rozložení zátěže dolní končetiny při chůzi, zmenšení energetické náročnosti

chůze při pohybu těla dopředu a tlumení nárazů vůči podložce (Kolář et al., 2009;

Gross et al., 2005).

Při bipedálním stoji a lokomoci se noha velkou mírou účastní posturální stability.

Kontaktem s podložkou noha přenáší tíhovou sílu těla i reakční sílu podložky, dále se noha

aktivně podílí na generaci sil aktivně korigujících oscilace kvazistatického stoje (Vařeka,

Vařeková, 2009).

Pro správné zajištění výše zmíněných funkcí je noha složena ze tří částí: zadní, střední

a přední. Tyto části jsou tvořeny mnoha skloubeními, mobilními a polotuhými, díky kterým

je noha schopna přizpůsobit různému povrchu (Gross et al., 2005).

Díky prvotnímu a takřka neustálému kontaktu s podložkou je noha významným zdrojem

proprioceptivních a exteroceptivních informací pro řídící systém (Vařeka, Vařeková, 2009).

1.1 Nožní klenba

Kostru nohy tvoří 26 kostí, které svým uspořádáním vytváří dva hlavní oblouky,

a to podélnou klenbu a příčnou klenbu chodidla. Oba oblouky jsou z plantární strany obaleny

měkkou tkání, která tlumí nárazy při nášlapu (Gross et al., 2005).

Kapandji ve své publikaci rozlišuje tři oblouky, a to přední, laterální (zevní) a mediální

(vnitřní). Ty dohromady tvoří architektonickou klenbu podporovanou třemi oblouky, jejichž

konce se dotýkají země v místě I. a V. metatarsu a dorzální části patní kost. Z dynamického

hlediska je nožní klenba přirovnávána ke střeše, kde jsou trámy podpírající nosnou konstrukci

udržovány v požadovaném postavení kleštinami (Kapandji, 1987). Tento model slouží

k lepšímu pochopení schopnosti klenby odolávat dynamickým změnám při měnícím se zatížení

během chůze a kontrole polohy COP ve stoji (Vařeka, Vařeková, 2009).

Nožní klenba je udržována pasivně stavbou kostí, kloubů a vazů a aktivně díky práci

bércových svalů a svalů nohy (Hlinková, 2008).
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Obrázek 1 Nožní klenba

Zdroj: Kapandji, 1987

Podélná klenba

Je tvořena pěti oblouky, které tvoří paprsky jednotlivých metatarzů. Významné jsou dva

krajní oblouky, které tvoří I. a V. metatarz s kostí patní (Vařeka, Vařeková, 2009).

Mezi hlavičkou I. metatarzu a výběžky kosti patní se klene mediální oblouk. Tento

oblouk je nejvyšší, nejdelší a svírá s podložkou největší úhel. Tím je vystaven největšímu

zatížení ve stoji i během lokomoce. Mediální oblouk je tvořen pěti kostmi, zpředu I. metatarzem

(dotek s podložkou pouze hlavičkou), os cuneiforme mediale, os naviculare, talem a calcaneem.

Os cuneiforme mediale se nedotýká podložky, od naviculare je vrcholem mediálního oblouku

a talus přenáší síly z vyšších etáží na klenbu (Vařeka, Vařeková, 2009).

Laterální oblouk tvoří V. metatarz, os cuboideum a patní kost, opěrnými body tohoto

oblouku jsou hlavička V. metatarzu a výběžky patní kosti. Laterální oblouk je vysoký pouze

3 až 5 mm a je vyplněn měkkými tkáněmi, které jsou v kontaktu s podložkou (Vařeka,

Vařeková, 2009).

Na udržování podélné klenby se podílí kromě kostěného aparátu také podélné vazy

plantární strany nohy a svaly. Z vazů má největší význam ligamentum plantare longum.

Mezi svaly podílející se na udržování podélné klenby se řadí m. tibialis anterior (který svým

šlašitým třmenem táhne vnitřní stranu nohy vzhůru), m. tibialis posterior, m. flexor digitorum
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longus, m. flexor hallucis longus, dále povrchově probíhající krátké svaly planty a povrchová

plantární aponeuróza. Aktivní změny tvaru nožní klenby v závislosti na zatížení nohy provádí

m. peroneus longus, m. tibialis posterior a caput transversum m. adductor hallucis (Kolář et al.,

2009; Véle, 2006).

Příčná klenba

Je tvořena řadou příčných oblouků po celé délce nohy. Nejnápadnější klenutí je tvořeno

čtyřmi kostmi, ossa cuneiformia a os cuboideum. Velký vliv na tuto klenbu má poloha

I. a V. metatarzu. Přední oblouk příčné klenby se klene mezi hlavičkami I. a V. metatarzu,

je udržován příčnými vazy (přičemž vazy na plantární ploše jsou poměrně slabé) a je vyplněn


[…]


Muž, 33 let 22 33 3/3
Zdroj: vlastní

Obrázek 18 HV: Proband č. 11 Footscan

Zdroj: vlastní

Tabulka 13 HV: Proband č. 11

Proband

HV č. 11

Pohlaví, věk HVA L HVA P MS L/P

Žena, 22 let 24 32 3/3
Zdroj: vlastní

Obrázek 19 HV: Proband č. 12 Footscan

Zdroj: vlastní

Tabulka 14 HV: Proband č. 12

Proband

HV č. 12

Pohlaví, věk HVA L HVA P MS L/P

Žena, 54 let 41 17 4/2
Zdroj: vlastní

Obrázek 20 HV: Proband č. 13 Footscan

Zdroj: vlastní

Tabulka 15 HV: Proband č. 13

Proband

HV č. 13

Pohlaví, věk HVA L HVA P MS L/P

Žena, 25 let 26 34 3/3
Zdroj: vlastní

Obrázek 21 HV: Proband č. 14 Footscan

Zdroj: vlastní

Tabulka 16 HV: Proband č. 14

Proband

HV č. 14

Pohlaví, věk HVA L HVA P MS L/P

Žena, 55 let 31 33 3/3
Zdroj: vlastní

Obrázek 22 HV: Proband č. 15 Footscan

Zdroj: vlastní

Tabulka 17 HV: Proband č. 15

Proband

HV č. 15

Pohlaví, věk HVA L HVA P MS L/P

Žena, 25 let 32 40 3/4
Zdroj: vlastní

Obrázek 23 HV: Proband č. 16 Footscan

Zdroj: vlastní

Tabulka 18 HV: Proband č. 16

Proband

HV č. 16

Pohlaví, věk HVA L HVA P MS L/P

Muž, 57 let 48 43 4/4
Zdroj: vlastní

Příloha 3 Obrázky z měření na FootScanu: referenční skupina osob bez deformity HV

Obrázek 24 BEZ HV: Proband č. 1 Footscan

Zdroj: vlastní

Tabulka 19 BEZ HV: Proband č. 1

Proband

BEZ č. 1

Pohlaví, věk HVA L HVA P MS

Žena, 22 let 7 8 1/1
Zdroj: vlastní

Obrázek 25 BEZ HV: Proband č. 2 Footscan

Zdroj: vlastní

Tabulka 20 BEZ HV: Proband č. 12

Proband

BEZ č. 2

Pohlaví, věk HVA L HVA P MS

Žena, 27 let 8,5 7,5 1/1
Zdroj: vlastní

Obrázek 26 BEZ HV: Proband č. 3 Footscan

Zdroj: vlastní

Tabulka 21 BEZ HV: Proband č. 3

Proband

BEZ č. 3

Pohlaví, věk HVA L HVA P MS

Muž, 23 let 10 9 1/1
Zdroj: vlastní

Obrázek 27 BEZ HV: Proband č. 4 Footscan

Zdroj: vlastní

Tabulka 22 BEZ HV: Proband č. 4

Proband

BEZ č. 4

Pohlaví, věk HVA L HVA P MS

Žena, 23 let 9 11 1/1
Zdroj: vlastní

Obrázek 28 BEZ HV: Proband č. 5 Footscan

Zdroj: vlastní

Tabulka 23 BEZ HV: Proband č. 5

Proband

BEZ č. 5

Pohlaví, věk HVA L HVA P MS

Muž, 21 let 12 11 1/1
Zdroj: vlastní

Obrázek 29 BEZ HV: Proband č. 6 Footscan

Zdroj: vlastní

Tabulka 24 BEZ HV: Proband č. 6

Proband

BEZ č. 6

Pohlaví, věk HVA L HVA P MS

Žena, 22 let 12 12 1/1
Zdroj: vlastní

Příloha 4 Véle-test: skupina osob s deformitou HV

Obrázek 30 HV: Proband č. 1 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 31 HV: Proband č. 2 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 32 HV: Proband č. 3 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 33 HV: Proband č. 4 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 34 HV: Proband č. 5 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 35 HV: Proband č. 6 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 36 HV: Proband č. 7 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 37 HV: Proband č. 8 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 38 HV: Proband č. 9 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 39 HV: Proband č. 10 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 40 HV: Proband č. 11 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 41 HV: Proband č. 12 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 42 HV: Proband č. 13 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 43 HV: Proband č. 14 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 44 HV: Proband č. 15 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 45 HV: Proband č. 16 Véle-test

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Véle-test: referenční skupina osob bez deformity HV

Obrázek 46 BEZ HV: Proband č. 1 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 47 BEZ HV: Proband č. 2 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 48 BEZ HV: Proband č. 3 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 49 BEZ HV: Proband č. 4 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 50 BEZ HV: Proband č. 5 Véle-test

Zdroj: vlastní

Obrázek 51 BEZ HV: Proband č. 6 Véle-test

Zdroj: vlastní