### Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Specializace ve zdravotnictví B 5345
<b>Studijní obor</b> Fyzioterapie 534R004
<b>Akademický rok</b> 2018/19
<b>Autor práce</b> Barbora Englerová
<b>Název práce</b> Hallux valgus a jeho vztah k postuře
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Rita Firýtová
<b>Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr)</b> <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet číslovaných stran</b> 67
<b>Počet příloh</b> 5
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 26
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 33
<b>Počet internetových zdrojů</b> 27
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100 %

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 35</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické)</b> <b>Maximální počet bodů 20</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci je třeba ocenit práci s literaturou, kde jsou využity aktuální cizojazyčné odborné články a kapitoly Diskuze.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): Výborně**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 21. 4. 2019

Podpis: *F. J. J. J.*